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Abstrakt

Cı́lem této práce je změřit dopad společné evropské měny na bilaterálnı́ ob-

chod. K tomu použı́váme Gravitačnı́ rovnici mezinárodnı́ho obchodu apliko-

vanou na data o 19 zemı́ch Evropské měnové unie a 25 ekonomicky vyspělı́ch

státech za obdobı́ 1993 až 2015. Jednı́m z charakteristik práce je způsob, jakým

přistupujeme k problémům endogeneity a chybějı́cı́ch dat. Na Gravitačnı́ model

jsou postupně použity metody country-pair fixed-effects, OLS se specifikacı́ pop-

sanou v Baier and Bergstrand (2009) a Poisson Pseudo-Maximum-Likelihood

estimator. Poslednı́m krokem v empirické části práce je měřenı́ effektu diverz-

ifikace obchodu. Naše výsledky ukazujı́, že Euro má malý a statisticky nesig-

nifikantnı́ efekt na vzájemný obchod dvou zemı́. Zmeřený dopad byl ve všech

přı́padech ekonomicky nevýznamný. U metody fixed-effects a OLS byl však

naměřen vliv Eura negativnı́, zatı́mco v přı́padě PPML pozitivnı́. Výsledky našı́

práce také ukazujı́, že přijetı́ Eura nezapřı́činilo diverzifikaci obchodu.

Abstract

The purpose of this thesis is to estimate the impact of common European currency

on bilateral trade. Using data from 1993 to 2015, we employ structural Gravity

model of trade on the sample of 19 European Monetary Union members and 25

developed countries. In our analysis, we use two different methods to account

for the endogeneity, country-pair fixed-effects and Baier and Bergstrands (2009)

specification of the Gravity model estimated by OLS. In order to examine the ef-

fect of missing observations, we employ Poisson Pseudo-Maximum-Likelihood

estimator. Last, we focus on the adoption of the Euro as a reason behind the

effect of trade diversion. The results of all three models show that the creation

of the EMU had statistically insignificant effect limiting to zero. In the case of

fixed-effects and OLS, the estimated effect is negative, while in the case of the

PPML, we found a positive impact. In addition, the results of our analysis show

that the adoption of the Euro did not cause a trade diversion
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Topic Characteristics

Since its introduction in 1960s, the Gravity model has been an essential tool in the empirical

analyses of international trade. Enabling to estimate barely measurable factors e.g. common

language or distance, the Gravity model became widely used to estimate the overall effects of

currency unions, impacts of migration, or globalization on international trade. Being pioneers in

the field of estimations of currency unions, Rose (2000) and Rose and van Wincoop (2001) were

pioneers in Gravity model analysis of currency unions and as consequence they struggled early on

with positive bias of the effect which appeared from unobserved exogeneity. Later, Micco et al.

(2003) improved on those models as they focused on addressing the bias of omitted time-invariant

variables. The partial solution to this problem was the addition of country-pair dummies. Also,

Micco et al. (2003) mainly used data on developed nations as they hoped to find more credible

information. Baldwin and Taglioni (2006) extend the issue of endogeneity and point out common

mistakes in the implementation of the Gravity Model. Till today, the magnitude of the impact of

currency unions on bilateral trade has been a subject of estimation in more than thirty papers. The

list includes very optimistic suggestions of 53 % of increase in trade by Taglioni (2004) as well

as analysis by Serlenga and Shin (2007) providing an estimate of no impact at all. To capture

the large disparity in literature, Havránek (2009) carries out a meta-analysis in order to compare

and evaluate previous work on the effect of currency union. He also performed meta-regression

analysis to find the actual effect. In his paper, Havránek (2009) provides evidence of a serious lit-

erature bias and points out that the European Monetary Union (EMU) effect is insignificant after

eliminating the bias. Surprisingly, he also noted that the IT skills of researchers play a significant

role in the accuracy of the analysis. In this thesis we will build on previous papers, namely Micco

(2003) and Baldwin and Taglioni (2006) (henceforth B-T (2006)) and carry out a Gravity model

analysis estimating a potential boost of bilateral trade, related to the adoption of Euro. Specifi-

cally, we will focus on finding the most appropriate approach to the endogeneity problem in the

Gravity model analysis of international trade.
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Hypothesis

• The adoption of European currency has a positive and statistically significant impact on

bilateral trade flow.

• The formation of the European Monetary Union does not cause a trade diversion.

Methodology

To validate my hypothesis, I will first carry out an empirical analysis of the commonly used Grav-

ity model including 44 developed states. In order to improve on previous papers and provide more

precise results, I will use the latest available data from 1993 to 2015. I will also employ and com-

pare various methodologies common in Gravity model estimation and compare the results. Last

but not least, I will try to evaluate possible trade diversion caused my the creation of European

Monetary Union.

Outline

1. Introduction

2. Literature review and Data

3. Methodology

4. Empirical Results

5. Conclusion
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1 Introduction

The existence of the EMU has never been questioned more than during the debt crisis triggered

in late 2009. Members of the Union had to deal with shared responsibility for the eventual break-

down of the Union as well as with inefficient co-operation among the members. Critics of the

EMU often argue that this problem is caused by the conflict of a centrally governed monetary

policy of the European Central Bank (ECB) and the fiscal policies of each state. Needs for mone-

tary policy may differ among states and those who are not aligned with the rest of the EMU may

suffer from an inability to use monetary policy as a tool to foster trade. This can be regarded as

a disadvantage by export-oriented countries for whom floating exchange rates help them gain an

advantage on the international market. More to this characteristic, De Grauwe (2014) notes that

with monetary policy in the purview of ECB, countries eventually lose the opportunity to finance

their budget deficits. In times of liquidity crises, national banks are able to eventually supply

the government with cash to payout their bond holders. Being a member of the monetary union,

however, a state is to some extent at the mercy of the powers of financial markets. This limitation

of the EMU membership emerged when Greece was caught falsifying reports about the perfor-

mance of its economy. Rescue scenario of resulting debt crisis had to be financed by remaining

members via the ECB. In the light of recent EMU crisis, it seems that entering the Union is a step

into uncertainty and towards the loss of control over the performance of national trade balance.

There are even more arguments feeding the scepticism over the adoption of the Euro, as the

EMU is not the first attempt European states tried to unify their monetary systems. In 1865,

countries of western Europe, including France, Italy, Belgium, agreed to create a Latin Motetary

Union (LMU) - a bimetalic (gold and silver) system allowing coins to flow freely among states.

Stability of the system relied on so called mint parity - ratio defining the relationship of value

between gold and silver, Kee-Hong and Warren (2011). Expectations from the LMU were similar

to those, members states of the EMU have today e.g. decreasing transaction costs or securing

international trade flow from exchange rate shocks. Yet participating LMU countries with irre-

sponsible fiscal policy managed to undermine the system by coining undervalued silver coins

that financed their budgets. Slowly, it became impossible to hold mint parity on its guaranteed

standard and countries had to turn back to the golden standard. “Although the Union survived in

one form or another until 1925, it was not considered as success,” Kee-Hong and Warren (2011).

EMU is now different. Monetary policy is now sheltered under the ECB and nations in the Union

are significantly more politically integrated than they used to be in the 19th century. However, the

example of credit crisis showed, that, the EMU is made of a fragile framework sensitive to any

kind of turbulence.
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It has to be said, however, that the ability of the Union to function for more than 17 years and

the fact that it continues to lure new members 1 is proof of countries being motivated to overcome

the struggles and adopt the common currency. As De Grauwe (2014) points out that with existing

exchange rate between two currencies, firms participating in trade are facing uncertainty in terms

of rate volatility. This may result in firms deciding to remain on the domestic market rather than

losing money on transactions from one currency to another. Moreover, De Grauwe (2014) shows

that reducing these risks may actually lead to higher growth rate of national output. As he presents

with neoclassical growth model, transition to fixed exchange rate will lower the real interest rate

and provide less risky environment for investors.

In the early 90s, debate among EU states over the common currency transformed into a serious

political topic. By that time Emerson et al. (1992) estimated transaction costs related to operations

within the market of multiple currencies to be 1% of the GDP of a small, free-trade oriented

country, such as Belgium. With fixed exchange rate and minimized transaction costs coming from

exchange of currencies, the monetary union should provide firms with easier access to foreign

markets and thus increase the competition. The overall impact of EMU on trade between its

members has been often recognized as one of the most critical arguments behind the formation. In

addition, Micco et al. (2003) noted that the Euro may actually shelter its members from exchange

rate risks in transactions with nations outside the Union and thus result in trade creation with

non-members.
2

We believe that the importance of our study lies in providing newer estimates of the EMU

on the potential boost in trade. In the context of the discussion over the adoption of the Euro

by the Czech Republic (a strongly export oriented country), such predictions may add valuable

arguments to the debate. Even though, more than 30 papers have been published on the effect of


[…]


the variable remained. Similar growth was measured with PPML estimator. Here, the dummy

EMU1 increased up to 0.159 with a strong statistical significance. As well as FE, PPML regres-

sion measured an effect of trade creation to be positive and significant with coefficient of 0.113.
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Clearly both models found evidence of trade creation where adoption of the Euro played

a positive and statistically significant part. The economic relevance of the effect is, however,

different for each method. FE estimator reported a coefficient with a moderate economic meaning

of 5% while the PPML regression estimated the effect to be economically more relevant. Given

the distribution of zeros in the data, we suspect the PPML coefficient to be slightly exaggerated.

6 Conclusion

The aim of this thesis was to deliver the latest and relevant estimate of the Euro effect on bilateral

trade. The theoretical section of the thesis was dedicated to the introduction of the Gravity model

analysis. Here, we described a theoretical background of the model and gave an overview on the

history. In this section, we also presented the most common obstacles that appear in the estima-

tion of bilateral trade and provided various solutions to them. Further, we explained the method

of the PPML estimator and the Baier and Bergstrand’s (2009) specification of OLS (BB-OLS)

that were later used in the analysis.

The empirical part of the paper consists of detailed description of applied Gravity equation. We

used 6 years of pre-Euro period and 16 years of the Euro period on the sample of 44 matured

economies. In the empirical analysis, we constructed a structural Gravity equation in three dif-

ferent modifications to solve the problem of unobserved effects and zero values of trade. The

FE method and the BB-OLS were included mainly for their different approach to the estimation

of the Multilateral Resistance Term, while the PPML estimator was used to account for missing

observations in the dataset. Finally, by including additional variable EMU1, denoting trade with

non-EMU countries, we adjusted the model to measure the effect of the trade diversion.

The results of FE and BB-OLS provided evidence of statistically insignificant, negative effect

of common European currency on trade. Both models predicted coefficients ranging between -

0.06 to -0.04. Under the same data conditions, PPML estimator produced significant and positive

EMU estimate of 0.09. However, after inspecting presence of zero values of trade, we found

that their distribution was leaning heavily toward the beginning of the examination period and

hence might have an impact on the size of the EMU coefficient. In all three cases, we found

the economic relevance of the effect to be negligible. The last method of estimation evaluating

the trade diversion, we observed no evidence of supply switching among EMU members and

rest of the world. In addition, the adoption of the Euro had positive and statistically significant

impact of 0.05-0.10 on bilateral trade with non-EMU countries. Hence, we cannot reject our

second hypothesis. Even though the results of the model do not confirm the hypothesis of positive

and statistically significant effect of the Eurozone, similar predictions could be found in other

literature.

28

Last but not least, we found limitations of our methodology in the treatment of time-varying

effects appearing in the analysis. Using and coutry-pair fixed effects, year specific dummies as

well as time trend, we believe, that we have accounted for majority of unobserved effects. Yet,

recent study of Serlenga and Shin (2013) shows that more advanced approach might be needed to

account for time-changing exogeneity.
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Tables and Figures

Figure 1.

Figure 1: Total World Trade Flow

Figure 2.

Figure 2: Inner-EMU trade flow versus rest of the world
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Table 1.

FE Baier & Bergstrand - OLS PPLM

Regressand: log(export) log(export) export

EMU -0.042 0.099*

EU 0.174*** 0.271**

Trend 0.101*

logGDPi 0.895*** 1.046*** 0.727***

logGDPj 0.927*** 0.862*** 0.729***

nonEUROZONE 0.059

logDISij -1.440***

MWRDISij 0.0001***

MWRnonEUROZONEij -0.501***

Constant -6.877***

Time dummies Yes Yes Yes

Country-pairs Yes No Yes

Observations 43,516 43,516 42,474

R2 0.643 0.824

Adjusted R2 0.626 0.824

F Statistic 411.03∗∗∗ 688.11∗∗∗

Table 1: Euro Effect

Summary of standard fixed-effects (FE), Poisson Pseudo-Maximum-Likelihood estimator and OLS

estimation of Baier and Bergstrand (2009) specification of the Gravity equation. Statistical significance was

calculated with robust standard errors. Statistics are as following: • 0.1; ∗ 0.5; ∗∗ 0.01; ∗∗∗ 0.001
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Figure 3.

Figure 3: Distribution of Zero Observations in the Data

Figure 4.

Figure 4: EMU versus EMU1
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Table 2.

FE PPLM

Regressand: log(export) export

Eurozone -0.003 0.159*

EU 0.166*** 0.257 ***

Eurozone1 0.050* 0.113**

logGDPi 0.900*** 0.734***

logGDPj 0.932*** 0.736***

Trend 0.101 0.015*

Time dummies Yes Yes

Country-pairs Yes Yes

Observations 43,516 43,516

R2 0.640

Adjusted R2 0.623

F Statistic 401.73∗∗∗

Table 2: Trade Diversion

Summary of standard fixed-effects (FE) regression and Poisson pseudo-maximum-likelihood estimator.

Statistical significance was calculated with robust standard errors.

Statistics are as following: • 0.1; ∗ 0.5; ∗∗ 0.01; ∗∗∗ 0.001
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Appendix

List of Countries

1. Australia

2. Austria

3. Benelux

4. Brazil

5. Bulgaria

6. Canada

7. Croatia

8. Cyprus

9. Czech Republic

10. Denmark

11. Estonia

12. Finland

13. France

14. Germany

15. Greece

16. Hungary

17. China

18. Chile

19. Iceland

20. India

21. Ireland

22. Italy

23. Israel

24. Japan

25. Republic of Korea

26. Latvia

27. Lithuania

28. Malta

29. Mexico

30. Netherland

31. Norway

32. New Zealand

33. Poland

34. Portugal

35. Romania

36. Russian Federation

37. Slovak Republic

38. Slovenia

39. Spain

40. Sweden

41. Switzerland

42. Turkey

43. United Kingdom

44. United States of Amer-

ica
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