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Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum
length of the report is 300 words.

Contribution

I find the contribution of the paper appropriate for a bachelor thesis. However, contribution can be
explained much more explicitly in the Introduction.

Methods
Author applies well suited methods for a gravity model. I also appreciate very detailed discussion of
proper micro-foundation of gravity models and potential „three medals“ stemming from omission of
theory.

However, I am little bit confused in case of the estimated specifications – chapter 4.8. Theoretical
treatment of the micro-founded gravity seems to me well explained, however I am not sure that the
presented specifications follow the theoretical discussion in all relevant and manageable aspects.

• First FE specification (p. 24) includes only time and country pair dummies. Exporter and
importer time-varying fixed effects are missing even though they should be included in
bilateral gravity specification. Why is it so?

• Why in the third specification country-pair dummies are missing (they are mentioned in
table 1 but I cannot find them in the equation)? I would also recommend inclusion of
exporter and importer time-varying fixed effects.

• I am not sure whether I properly understand difference between specifications 1 and 4.
What is the precise difference between variables EMUt and EMU1 ? EMU1 is explained in
chapter 5.2. (description of results) – that is too far. The strategy should be clear before
results are presented.

One point for discussion. Author analyses the gravity on 44 countries to decrease the measurement
error and missing data to minimum which seems to me a reasonable strategy. However a robustness
check (maybe additional 45th country can be the „rest of the world“) may be done to reveal possible
bias in coefficients stemming from exclusion of many other EU trading partners. Has the author
considered this potential problem?

Literature
The author presents very detailed discussion of relevant literature concerning theoretical foundations
of gravity models. I find the state of the literature review as very good.

Manuscript form
Manuscript form would demand additional round of proof-reading. There are several typos or few
errors in references. E.g. references to the quotes from Kee-Hong and Warren (2011) are wrong. It
should be „…..“ (Kee-Hong and Warren, 2011, p. XXX).
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 17

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 82

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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